ÁREA DE GESTÃO TRIBUTÁRIA-IVA

GABINETE DO SUBDIRECTOR-GERAL

Nos seus contactos com a Administração Fiscal, por favor mencione sempre o nome, a referência do documento, o N.º de Identificação Fiscal (NIF) e o domicílio fiscal

Avª João XXI, 76 - 9º  - 1049-065- LISOA Tel: (+351) 217610000 Fax: (+351) 217936528
Email:   www.e-financas.gov.pt

Of.Circulado n.º: 30102 2007-10-10

Processo:

Entrada Geral:

N.º Identificação Fiscal (NIF): 513004001

Sua Ref.ª:

Técnico:

Cod. Assunto:

Origem: 40/01

Exmos. Senhores
Subdirectores-Gerais
Directores de Serviços
Directores de Finanças
Chefes de Finanças
Coordenadores das Lojas do Cidadão
Coordenador do CAT

Assunto: MANUAL DE OPERAÇÕES INÍCIO DE ACTIVIDADE - ACTUALIZAÇÃO

Como previsto no ponto 4 do ofício-circulado nº 30093/2006, de 1 de Junho, em que foi

divulgado o “Manual de Operações de Início de Actividade”, procede-se à respectiva

actualização, por forma a contemplar as alterações legislativas e de procedimentos

administrativos, entretanto ocorridos, de que se destaca:

1. O novo modelo de declaração de inscrição no registo/início de actividade,

aprovado pela Portaria nº 210/2007, de 20 de Fevereiro;

2. A submissão da declaração de inscrição no registo/início de actividade por via

electrónica;

3. O cartão de cidadão, criado pela Lei nº 7/2007, de 5 de Fevereiro;

4. A alteração da determinação do enquadramento dos sujeitos passivos de IRS no

ano seguinte ao do início de actividade

   Com os melhores cumprimentos

      O Subdirector-Geral dos Impostos

         (Manuel Prates)

Anexo: Manual de operações de início de actividade